

TP. Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 01 năm 2022

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2021-2022**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh riêng Công ty mẹ Quý I NĐTC 2021-2022 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2021-2022 (từ 01/10/2021 đến 31/12/2021)	Quý I NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/12/2020)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối (5)=(3)-(4)	Tương đối (6)=(5)/(4)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	28.298.137.930.959	15.295.159.741.243	13.002.978.189.716	85%
2	Giá vốn hàng bán	26.659.777.071.523	14.345.733.102.817	12.314.043.968.706	86%
3	Lợi nhuận gộp	1.638.360.859.436	949.426.638.426	688.934.221.010	73%
4	Doanh thu tài chính	153.743.583.499	18.539.155.917	135.204.427.582	729%
5	Chi phí tài chính	132.257.534.462	70.772.696.666	61.484.837.796	87%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	40.291.496.776	39.863.901.892	427.594.884	1%
6	Chi phí bán hàng	1.125.693.606.780	501.687.266.055	624.006.340.725	124%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	81.666.010.693	65.961.551.543	15.704.459.150	24%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	452.487.291.000	329.544.280.079	122.943.010.921	37%
9	Thu nhập khác	1.923.263.769	2.207.565.781	(284.302.012)	-13%
10	Chi phí khác	373.725.214	50.892.114	322.833.100	634%
11	Lợi nhuận khác	1.549.538.555	2.156.673.667	(607.135.112)	-28%
12	Lợi nhuận trước thuế	454.036.829.555	331.700.953.746	122.335.875.809	37%
13	Thuế TNDN hiện hành	102.870.201.153	74.319.369.351	28.550.831.802	38%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(7.569.007.950)	(3.428.407.392)	(4.140.600.558)	-
15	Lợi nhuận sau thuế	358.735.636.352	260.809.991.787	97.925.644.565	38%

Trong Quý I NĐTC 2021-2022, lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ đạt 359 tỷ đồng, tăng 98 tỷ đồng, tương ứng tăng 38% so với cùng kỳ NĐTC 2020-2021. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 123 tỷ đồng. Trong đó:

- Các khoản làm tăng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:
 - + Doanh thu thuần tăng 13.003 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 689 tỷ đồng.
- Khoản làm giảm lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:
 - + Chi phí bán hàng tăng 624 tỷ đồng do chi phí xuất khẩu.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.


TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư

